
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

INGENIERIA EN ENERGIA – FUENTES RENOVABLES 
 
 

 
 

 
 

USO DE COLECTORES SOLARES PARA LA REMOCIÓN FOTOCATALÍTICA DE 
DISRUPTORES ENDÓCRINOS PRESENTES EN AGUA CONTAMINADA 

 
 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

DOCTOR EN INGENIERÍA 
 
 
 
 
 

PRESENTA: 
JULIO CÉSAR MORALES MEJÍA 

 
 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
RAFAEL ALMANZA SALGADO, INSTITUTO DE INGENIERÍA, UNAM 

COMITÉ TUTORAL 
IVAN GALILEO MARTÍNEZ CIENFUEGOS, F. DE INGENIERIA, UAEMEX 

MARISA MAZARI HIRIART, INSTITUTO DE ECOLOGÍA, UNAM 
DAVID MORILLÓN GÁLVEZ, INSTITUTO DE INGENIERÍA, UNAM 

MARÍA TERESA ORTA LEDESMA, INSTITUTO DE INGENIERÍA, UNAM 
[...]
1,000 mg/L. 

35 a 90% (disminuyó al 

aumentar el Resorcinol 

inicial) 

Subramanyam y 

Mishra (2008) 

Reactor SBR aerobio, con mezcla 

de fases de llenado y reacción 

variable, 2,010 a 4,510 mg/L de 

sólidos suspendidos. 

10 a 220 40 a 86% (sube al 

incrementar la fracción 

del llenado con aeración; 

disminuye al incrementar 

Co) 

Sharma et al. 

(2010) 

Notas: 1. véase sección 3.6 para la descripción general de los parámetros de los sistemas de tratamiento de aguas aquí 

mencionados. 

El Resorcinol puede ser removido mediante la acción de microorganismos adaptados a su 

presencia, con eficiencias desde 60 hasta 99% (Tabla 4). Sin embargo, los tiempos de aclimatación 

hacen ponderar el uso de sistemas biológicos en la remoción de Resorcinol del agua son excesivos. 

Además, no se han encontrado estudios donde se analice la presencia de Resorcinol en los lodos 

biológicos, de forma que no se puede saber fácilmente si todo el contaminante es removido por 



41 

 

oxidación biológica o por adsorción en la masa bacteriana (transferencia del contaminante a la fase 

sólida de la biomasa, ya sea como flóculos o como película). 

3.5 Legislación mexicana relacionada con la calidad del agua. 

En México, la calidad del agua se regula en algunas normas oficiales mexicanas (NOM), las 

cuales pueden ser divididas en aquellas sobre la calidad del agua para consumo humano y sobre la 

calidad del agua residual tratada. En la Tabla 5 se presenta un resumen de las NOM aplicables. Es 

de particular importancia el establecer que en ninguna norma sobre agua residual tratada se 

considera a los contaminantes de preocupación emergente, como los disruptores endócrinos. 

Tabla 5. Normas oficiales mexicanas (NOM)sobre calidad del agua y del agua residual 

Clave de la NOM Resumen 

NOM-001 SEMARNAT-1996 Fija los límites máximos permisibles de contaminantes en las descargas de aguas 

residuales en aguas y bienes nacionales. Para materia orgánica, regula DBO y 

sólidos. 

NOM-002 SEMARNAT-1996 Fija los límites máximos permisibles de contaminantes en las descargas de aguas 

residuales a los sistemas de alcantarillado urbano o municipal. Para materia 

orgánica, regula DBO y sólidos. 

NOM-003-SEMARNAT-1997 Fija los límites máximos permisibles de contaminantes para las aguas residuales 

tratadas que se reúsen en servicios al público. Para materia orgánica, regula DBO y 

sólidos. 

NOM-014-CONAGUA-2003 Establece los requisitos para la recarga de acuíferos con agua residual tratada. Para el 

control de la materia orgánica, regula DBO y COT, así como los parámetros de la 

NOM-127-SSA1-1994. 

NOM-015-CONAGUA-2007 Regula la infiltración artificial de agua a los acuíferos. Se refiere al agua de lluvia y 

escorrentías superficiales y no al agua residual. Indica que requiere un tratamiento 

previo a la infiltración. Para la materia orgánica, regula grasas y aceites, materia 

flotante y sólidos. 

NOM-127-SSA1-1994 Establece la calidad del agua para uso y consumo humano. Para la materia orgánica, 

regula varios hidrocarburos aromáticos y plaguicidas (concentraciones en el rango de 

μg/L). 

NOM-201-SSA1-2002 Fija la calidad del agua y del hielo para consumo humano envasados y a granel. Para 

la materia orgánica, referencia la NOM-127-SSA1-1994 y regula el formaldehido, 

los trihalometanos y las substancias activas al Azul de Metileno (SAAM). 

3.6 Tratamiento de aguas residuales y su situación en México 

Las aguas residuales deben ser tratadas antes de que lleguen a cuerpos y cauces naturales 

para evitar su daño, así como afectaciones a la salud humana debida a enfermedades vinculadas con 

el agua. En México, se trata 37% de las aguas residuales municipales y 19% de las industriales 

(CONAGUA, 2011). Del agua tratada, el grado de tratamiento no es homogéneo ni, necesariamente, 

el adecuado para lograr un efluente que no contamine al ambiente. De acuerdo con SEMARNAT 

(2011), en todo el país hay 2289 plantas de tratamiento de aguas residuales (PTARs) municipales 



42 

 

(excluyendo industrias, hospitales, centros comerciales y otras fuentes no municipales, las cuales 

tienen una capacidad operativa de 97,640 L/s (Figura 9). De ellas, 13 usan tratamiento primario 

avanzado (TPA), 250 usan diversos tipos de tratamiento primario, 2085 llegan hasta tratamiento 

secundario, y solamente cuatro plantas llegan hasta tratamiento terciario; el resto usa otras 

tecnologías. 

 

Figura 9. Progresión histórica del tratamiento de aguas residuales municipales e industriales en México 

(CONAGUA, 2011; Comité Intersecretarial de Cambio Climático, 2006). 

De acuerdo con el tipo de contaminantes y la tecnología usada para removerlo del agua, el 

tratamiento de aguas residuales puede ser subdividido en tres etapas, denominadas tratamiento 

primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario, las cuales no son obligatorias en una 

instalación determinada y cuya presencia depende siempre de la calidad del agua a tratar (aquí 

queda en evidencia la importancia de un muestreo bien hecho, con datos representativos de 

variaciones horarias y en varias temporadas del año, así como un manejo adecuado de las muestras; 

APHA, AWWA, WEF, 2012) y de la norma que se cumplirá (o de las condiciones particulares de 

descarga fijadas por SEMARNAT, en su caso). Esto es, en una planta de tratamiento de aguas 

residuales puede necesitarse, por ejemplo, de tratamiento primario y secundario, mientras que en 

otra, solamente tratamientos secundario y terciario; etcétera. 

3.6.1 Tratamiento primario 

Este tratamiento consiste en operaciones físicas y químicas (a veces denominadas 

operaciones unitarias y procesos unitarios, respectivamente), enfocadas a retirar los contaminantes 

de mayor tamaño y densidad, así como a acondicionar la corriente de agua para que los equipos de 

las etapas posteriores no resulten dañados por la presencia de sólidos grandes, pH extremo, grandes 



43 

 

variaciones en el caudal, partículas abrasivas, grasas, etc. Se le denomina primario solamente 

porque suele ser la primera etapa tras la recepción del agua residual. Los procesos más importantes 

que pueden tenerse en esta etapa son: 

a) Cribado y reducción de tamaño. Es a través de rejillas y cribas que se 

remueven materiales sólidos de gran tamaño, como botellas de plástico (PET, HDPE, etc.), 

bolsas, tapa-roscas, telas, cáscaras, semillas, etc. Puede combinarse la reducción de tamaño. 

b) Desarenado. Se aprovecha la diferencia en la densidad de las arenas, 

semillas de café, cáscaras de huevo y otros sólidos densos y no putrescibles con respecto a 

la del agua, de manera que, en tanques de diferentes geometrías, se dé tanto el tiempo de 

residencia hidráulico como la baja velocidad horizontal del agua que son necesarios para 

que los sólidos sedimenten. 

c) Igualación. Consiste en amortiguar las variaciones en el caudal de aguas 

residuales a tratar mediante su estadía en uno o más tanques durante los periodos de mayor 

flujo, para posteriormente extraerla y conducirla a las siguientes etapas. Esta operación 

puede realizarse on-line y off-line. En la Figura 10 se presentan los sistemas de igualación 

on-line y off-line. 

d) Neutralización (de pH). Consiste en la adición de ácidos o bases 

concentrados para que el pH sea neutro (entre 6.5 y 8, aproximadamente). De entre las 

opciones, el ácido clorhídrico, el hidróxido de sodio y los carbonatos/bicarbonatos son las 

substancias de mayor conveniencia; la cal no es la opción más conveniente (para elevar el 

pH), pero es ampliamente usada (Metcalf & Eddy, 2004). 

 

Figura 10. Igualación del caudal de agua residual on-line y off-line 

e) Remoción de grasas y aceites. Cuando en el influente hay grasas y/o aceites 

en concentración importante, es necesaria su remoción. Comúnmente, estas substancias 



44 

 

están emulsionadas o suspendidas. Por lo general, las grasas y los aceites de las aguas 

residuales municipales son biodegradables, pero el tiempo necesario para su oxidación 

biológica, la generación adicional de lodos que esto implica, la formación de depósitos en 

tuberías y paredes de equipos y la relativa facilidad de separación del agua hacen que sea 

más recomendado el separar estas substancias antes de seguir con otras etapas. 

f) Coagulación – floculación. Cuando las partículas orgánicas remanentes en 

el agua residual son de lenta sedimentación, o cuando se desea eliminar dureza, nutrientes 

y/o algunos metales, se agrega al agua una substancia (coagulante) que hace que estas 

partículas se agrupen y formen otras, llamadas flóculos, de mayor tamaño y mejores 

características de sedimentación. El pH y la dosis de coagulante son factores clave para 

tener una buena eficiencia en este proceso.  

g) Sedimentación primaria. Es en esta operación que el agua es liberada de 

partículas de naturaleza orgánica, putrescibles (biodegradables) mediante decantación en un 

tanque (sedimentador primario). Si se adicionaron coagulantes, es en este tanque donde se 

les permite también sedimentar. Esta operación es de gran importancia pues es capaz de 

eliminar, de manera simple, alrededor de 35% de la DBO y entre el 55 y 60% de los SST. 

3.6.2 Tratamiento primario avanzado. 

Es un sistema de tratamiento primario mejorado, en el cual típicamente se adicionan 

reactivos químicos para incrementar la separación de sólidos o se incorpora una etapa de filtración 

posterior al sedimentador. Así, además de las etapas de cribado e igualación (de ser necesarias), 

antes de la sedimentación primaria se adicionan reactivos, los cuales mejoran la eficiencia de 

sedimentación. Además, se necesita desinfectar el efluente para cumplir con la normatividad 

aplicable. Aquí se obtiene una corriente de lodos fisicoquímicos y una de sólidos de filtración (en su 

caso). 

3.6.3 Tratamiento secundario 

Este es un proceso de tratamiento de gran importancia en la remoción de materia orgánica 

biodegradable disuelta, coloidal y en suspensión. El principio general del tratamiento secundario es 

que, mediante el metabolismo microbiano de la materia orgánica del agua residual, ésta es cambiada 

de fase, de manera que termina en una fase sólida y de tamaño y densidad tales que su 

sedimentación (o filtración en los sistemas de membrana) es factible y permite retirar la materia 

orgánica como una corriente de sólidos suspendidos. Los principales microorganismos involucrados 



45 

 

son bacterias, pero también son de importancia los hongos, así como las especies de niveles tróficos 

superiores que controlan las poblaciones bacterianas, como los protozoarios y los rotíferos. 

Los procesos microbiológicos pueden ser efectuados por organismos aerobios, facultativos 

y/o anaerobios, los cuales pueden ser sometidos a condiciones aerobias, anóxicas y/o anaerobias, lo 

cual hace que la gama de condiciones de tratamiento sea amplia, pues pueden combinarse 

microorganismos y condiciones en un reactor bajo diferentes tiempos, en secuencia (sistemas SBR) 

o en varios reactores operando todos en continuo. 

Por otra parte, los microorganismos involucrados en el tratamiento secundario pueden estar 

suspendidos en el agua (sistemas de biomasa en suspensión), inmovilizados en un material de 

soporte generalmente inerte (sistemas de película biológica) o en una combinación de ambas 

formas. Algunos de los sistemas más representativos diseñados para el tratamiento secundario de 

aguas residuales son:  

a) Lodos activados (es el sistema más usado en el mundo). Consiste en 

un reactor biológico aerobio en el que se pone en contacto el agua residual, la 

biomasa y la fuente de oxígeno. Parte integral de este sistema es su sedimentador. 

b) Lagunas y Estanques. Son grandes biorreactores donde se permite 

que el agua residual este en contacto con la biomasa por periodos prolongados, ya 

sea con o sin aireación y mezclado. Producen menos lodos que el sistema de Lodos 

activados. 

c) Filtros percoladores. Reactores de película biológica no inundado 

en los que el agua desciende como una película por los intersticios del material de 

empaque sobre el que está la biomasa. El oxígeno entra en contacto con el agua y 

los microorganismos por convección natural. 

d) Contactores biológicos rotatorios o Biodiscos. Tanques en los que 

giran a muy baja velocidad discos de materiales plásticos, sobre los cuales se forma 

una película bacteriana. Esta película entra en contacto con el agua residual y con el 

aire de manera alternada. 

e) Reactores discontinuos o SBR. Consisten en reactores, ya sea de 

biomasa suspendida o en película, en los que se el llenado, la reacción, la 

separación de la biomasa y el vaciado se alternan en el tiempo, en el mismo reactor. 

f) Humedales. Sistemas construidos a semejanza de los biomas del 

mismo nombre. Se favorece una simbiosis entre bacterias y vegetales, de manera 



46 

 

que las bacterias tratan el agua y reciben oxígenos de las plantas, brindándoles 

nutrientes a cambio. 

g) Contactores anaerobios. Semejante a Lodos activados, pero sin el 

aporte de aire y con sistemas para colectar el biogás producido. 

h) Reactores RAFA (UASB en inglés). En un mismo reactor biologico 

continuo se tiene la reacción y la separación de la biomasa, que se encuentra como 

gránulos (tipo de biopelícula), así como la generación de biogás. Aquí el agua 

asciende y mezcla los gránulos dentro del reactor. Usado en el sector industrial 

ampliamente. 

Es importante comentar que, una vez que los microorganismos culminan de remover la 

materia orgánica del agua, es necesario separarlos de ella, por lo que esta etapa debe considerarse 

parte integral de los sistemas biológicos. La separación agua – microorganismos y agua – materia 

orgánica floculenta puede efectuarse en el mismo reactor en un tanque especialmente diseñado para 

ello: el sedimentador secundario. 

3.6.4 Tratamiento terciario 

Este tipo de tratamiento se le da al agua residual proveniente, comúnmente, de un 

tratamiento biológico, para remover materia orgánica y sólidos más allá de lo que permite el 

tratamiento secundario, remover sólidos para lograr una mejor desinfección, remover nutrientes 

para cumplir normatividad o proteger cuerpos de agua, remover contaminantes inorgánicos y 

orgánicos específicos (metales, moléculas no biodegradables o recalcitrantes, contaminantes de 

preocupación emergente, etc.) o satisfacer requerimientos de reúso industrial particulares. 

Las principales operaciones unitarias y procesos para efectuar el tratamiento terciario o 

avanzado son: 

a) Filtración profunda: 

b) Filtración superficial 

c) Micro y Ultra filtración 

d) Osmosis inversa 

e) Electrodiálisis 

f) Adsorción 

g) Arrastre con aire o vapor 

h) Intercambio iónico 

i) Procesos de oxidación avanzada (La fotocatálisis es parte de ellos) 



47 

 

j) Destilación 

k) Precipitación química 

l) Oxidación química. 

3.7 Fotocatálisis heterogénea solar 

De acuerdo con Blanco (2003), la fotocatálisis puede ser definida como la “aceleración de 

una foto reacción química… mediante la presencia de un catalizador, la cual es diferente a una 

reacción de fotolisis o una reacción catalizada en fase heterogénea ordinaria. Tanto la luz como el 

catalizador son elementos necesarios”. De hecho, en la fotocatálisis la reacción ocurre solo cuando 

se cuenta con el conjunto de luz (radiación de una longitud de onda límite particular y de longitudes 

de onda menores que ésta), catalizador y medio reaccionante. 

Existen dos tipos de fotocatálisis: la homogénea y la heterogénea. En la primera, el 

catalizador se encuentra en la misma fase que el medio de reacción, mientras que en la segunda, se 

tienen por lo menos dos fases: el medio de reacción (líquido o gas) y el catalizador (comúnmente 

sólido). 

La fotocatálisis heterogénea es un proceso de tratamiento avanzado de aguas residuales y de 